melius quam summum: multa relativa esse, quae nequaquam hac contineantur divisione. Utrum vero aliqua contineantur, inquirere supersedeo, cum ad propositum sufficiat, quod de illis notum est: nullum scilicet eorum designare simplicem summae naturae substantiam ... Cum igitur quidquid aliud est, si singula dispiciantur, aut sit melius quam non ipsum, aut non ipsum in aliquo sit melius quam ipsum: sicut nefas est putare quod is substantia supremae naturae sit aliquid, quo melius sit aliquomodo non ipsum, sic necesse est ut sit quidquid omnino melius est quam non ipsum. Illa enim sola est qua penitus nihil est melius, et quae melior est omnibus quae non sunt quod ipsa est”.

Dentro de ese contexto especulativo, entonces, ya que la “*regula Anselmi*” intentaría concebir la esencia divina a través de nociones que son compatibles con lo necesario y lo posible, se podría afirmar que posee un carácter trascendental. Por una parte, establecería los parámetros dentro de los cuales es lícito concebir algo como propio de la esencia divina y, con ello, que trasciende el ámbito de lo meramente posible para poner de manifiesto, hasta donde es capaz, el de lo necesario³⁷. Por otra parte, presupondría una remisión recíproca entre conocimiento y realidad, en virtud de la cual la presencia de aquello que tiene lugar —y, con mayor razón, de aquello que tiene lugar con independencia de cualquier otro, el ser necesario— se hace efectivamente presente en la medida en que es reconocida por el intelecto. La comparación con Avicena, por lo tanto, permitiría reconocer con mayor facilidad dicho carácter trascendental, sobre el cual los grandes maestros de la Escolástica cimentaron luego su propio pensamiento³⁸.

REFERENCIAS

- J. A. AERTSEN, *Heinrich von Gent und Thomas von Aquin über die Transzendentalien. Ein Textvergleich*, en G. GULDENTOPS, C. STEEL (eds.), *Henry of Ghent and the Transformation of Scholastic Thought* (Leuven, Leuven University Press, 2003) 101-114.
- *Medieval Philosophy as Transcendental Thought. From Philip the Chancellor (ca. 1225) to Francisco Suárez* (Brill, Leiden-Boston, 2012).
- M.-TH. D’ALVERNY, *Anniyya – anitas*, en *Mélanges offerts a Étienne Gilson de l’Académie Française* (Pontifical Institute of Medieval Studies-Vrin, Toronto-Paris, 1959) 59-91.

37. Cf. S. ANSELMO, *Proslogion* c. 2 (ed. Schmitt, *Opera* 1) 101: “Ergo, Domine, qui das fidei intellectum, da mihi, ut quantum scis expedire intelligam, quia es sicut credimus, et hoc es quod credimus”.